Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº                  / 2025

Ouro Branco, 31 de janeiro de 2025

Exmo Sr. Vereador

Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente, a Vereadora, que abaixo assina, requer que, após tramitação

regimental, seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte

indicação:

 Solicito ao Poder Executivo Municipal, juntamente com o Setor Responsável, a

recolocação do ponto de ônibus hoje situado na Avenida Augusta Reis Pinto, em frente ao

número 249, no Bairro Luzia Augusta, para o local de onde o referido ponto foi retirado,

qual seja, Avenida Augusta Reis Pinto, próximo ao Supermercado Ouro Branco.

JUSTIFICATIVA

A retirada do ponto de ônibus próximo ao Supermercado Ouro Branco tem

causado transtornos à comunidade local, especialmente para os moradores e usuários do

transporte público, que enfrentam dificuldades, devido à falta de estrutura no novo local

onde o ponto de ônibus foi instalado. O local não possui cobertura, tão pouco calçamento,

o que tem dificultado o acesso, principalmente em condições climáticas adversas, como

chuva.

Entendo que a modificação pode ter sido realizada por questões operacionais,

mas a volta do ponto de ônibus ao seu local anterior beneficiaria consideravelmente os

usuários, tornando o acesso ao transporte público mais seguro e confortável, pois o local

possui um passeio amplo, além de ser parcialmente coberto.

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501312025151738355115506Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502031523331738596213784

38

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Portanto, solicito a análise e providências para o retorno do ponto de ônibus à

Avenida Augusta Reis Pinto, bairro Luzia Augusta, próximo ao Supermercado Ouro

Branco, conforme era anteriormente.

Certa de poder contar com a presteza e compromisso, desde já agradeço.

Atenciosamente,

___________________________________________________

Vereadora Bruna D´Ângela Martins Ferreira

Câmara Municipal de Ouro Branco – MG

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501312025151738355115506Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502031523331738596213784

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Local onde o ponto de ônibus era instalado

Local onde o ponto de ônibus hoje se encontra instalado

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501312025151738355115506Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502031523331738596213784

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202501312025151738355115506&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202501312025151738355115506&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por  , em  às Bruna D'Angela Martins Ferreira 31/01/2025 17:25

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501312025151738355115506Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502031523331738596213784

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501312025151738355115506&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501312025151738355115506&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501312025151738355115506&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501312025151738355115506&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202502031523331738596213784&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202502031523331738596213784&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Sandra Torres Vieira 03/02/2025 12:23

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202502031523331738596213784

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502031523331738596213784&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502031523331738596213784&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502031523331738596213784&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202502031523331738596213784&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA